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H1: OČEKUJE SE DA ĆE NAJVEĆI BROJ DNEVNIH PUTOVANJA VIKENDOM BITI U SVRHU SLOBODNOG VREMENA.

HIPOTEZA SE PRIHVAĆA

INTERPRETACIJA:
U tablici 1 je prikazano da je najmanji broj putovanja vikendom u 
svrhu obrazovanja  (svega 0,23% subotom, a 0,20% nedjeljom), dok  
je najveći broj putovanja  u svrhu slobodnog vremena (subotom 
48,88%, a nedjeljom čak 66,43%). Mod je slobodno vrijeme.

ZAKLJUČAK:
Najčešća svrha dnevnih putovanja tijekom 
vikenda (subota i nedjelja) bila je slobodno 
vrijeme. (Graf 1, Tablica 1). 

Graf 1 Kružni dijagram – Struktura putovanja vikendom prema svrsi putovanja

MOGUĆI RAZLOG:
U Hrvatskoj je kod većine poduzetnika petodnevni 
radni tjedan, što znači da većina ne radi vikendom. 



H2: ŽENE ČEŠĆE KORISTE JAVNI PRIJEVOZ ZA DNEVNA PUTOVANJA OD MUŠKARACA.
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Dnevna putovanja prema vrsti javnog 
prijevoza i prema spolu 2019.

Muškarci

Žene

INTERPRETACIJA:
Od ukupno 663.706 dnevnih putovanja javnim prijevozom (autobusom,  vlakom, 
brodom i tramvajem) na žene se odnosi 450.860 putovanja (67,93%), a na muškarce 
212.846 putovanja (32,07%). Pri tome je vidljivo da žene u odnosu na muškarce 
najčešće putuju autobusom (67,16%), a najrjeđe brodom (54,53%). 

HIPOTEZA SE PRIHVAĆA

Graf 2: razdijeljeni stupci – Dnevna putovanja prema vrsti javnog prijevoza i 
prema spolu.

ZAKLJUČAK: 
Žene za razliku od muškaraca češće koriste javni prijevoz za dnevna putovanja. 
(Tablica 2, Graf 2)



H3: NAČIN KORIŠTENJA OSOBNOG VOZILA (VOZAČ ILI PUTNIK) PRI DNEVNIM PUTOVANJIMA NEOVISAN JE O SPOLU ISPITANIKA.

INTERPRETACIJA:
Prema grafu 3 i tablici 3, način korištenja osobnog vozila
(vozač/putnik) moguće ovisi o spolu, jer je usporedbom podataka
vidljivo kako su žene u odnosu na muškarce u većem broju
putnici, a u manjem broju vozači.

Kako bi se provjerila hipoteza potrebno je izračunati χ2 test.

Graf 3: Položeni dvostruki stupci – Dnevni broj putovanja prema načinu korištenja osobnog vozila i prema spolu.

Tablica 3: Dnevni broj putovanja prema načinu korištenja 

osobnog vozila i prema spolu 2019. u RH

Osobno vozilo žene muškarci UKUPNO

vozač 1.573.691 2.351.076 3.924.767

putnik 788.944 274.123 1.063.067

UKUPNO 2.362.635 2.625.199 4.987.834



Tablica 6: Radna tablica 2. dio

Značajnost 0,01

Stupanj 

slobode 1

hi kvadrat 390555,55

Kritična 

vrijednost 6,63

χ𝟐 = 
(𝑶𝒊 − 𝑬𝒊)

𝟐

𝑬𝒊

INTERPRETACIJA:
Utvrđena je statistički značajna razlika u učestalosti korištenja osobnog vozila između žena i muškaraca s 
obzirom na način korištenja osobnog vozila (ꭙ²= 390555,55, df=1, p<0,01). 
Muškarci, za razliku od žena, su češće u ulozi vozača osobnog vozila pri dnevnim putovanjima, dok su žene 
češće u ulozi putnika pri korištenju osobnog vozila na dnevnoj bazi. 

ZAKLJUČAK:
Odbacuje se hipoteza o neovisnosti i zaključuje da je način korištenja osobnog vozila (vozač ili putnik) pri 
dnevnim putovanjima ovisan o spolu ispitanika. 

HIPOTEZA 0: Način korištenja osobnog vozila (vozač ili putnik) je neovisan o spolu ispitanika.

HIPOTEZA 1: Način korištenja osobnog vozila (vozač ili putnik) je ovisan o spolu ispitanika.

HIPOTEZA SE ODBACUJE

H3: NAČIN KORIŠTENJA OSOBNOG VOZILA (VOZAČ ILI PUTNIK) PRI DNEVNIM PUTOVANJIMA NEOVISAN JE O SPOLU ISPITANIKA.



Tablica 7: Dnevni broj putovanja i dnevno 
utrošeno vrijeme na putovanja u min. prema 

dobi ispitanika 2019. u RH

Dob u 
godinama

Dnevni broj 
putovanja

Dnevno utrošeno 
vrijeme na putovanja 

u min.

15-19 401.321 11.874.156

20-24 501.490 15.858.133

25-29 512.170 14.140.606

30-34 605.435 18.053.773

35-39 829.054 19.994.730

40-44 821.407 23.730.446

45-49 730.506 20.693.827

50-54 809.951 20.332.136

55-59 742.187 18.023.403

60-64 724.204 17.811.725

65-69 541.173 14.816.484

70-74 342.174 9.106.173

75-79 200.770 5.047.571

80-84 115.977 2.839.691

UKUPNO 7.877.818 212.322.855

ANALIZA:
Dnevno utrošeno vrijeme na putovanja u minutama  
obzirom na dob ispitanika bilježi rast do 44 godine 
starosti, a od 45 do 85 godine bilježi nagli pad.
Medijalna starost osoba koji dnevno troše vrijeme na 
putovanja je 45,61 godina.
Prvih 75% osoba koje troše vrijeme na dnevna 
putovanja staro je 45,61 godinu i manje, a preostalih 
25% osoba je starije od 45,61 godine.
Dakle, stariji ljudi manje troše vrijeme na dnevna  
putovanja u odnosu na ostale.

H4: Očekuje se pozitivna povezanost između dnevnog broja putovanja i dnevno utrošenog vremena na putovanja.

Graf 4: Poligon frekvencija  - Dnevni broj putovanja prema dobi ispitanika Graf 5: Poligon frekvencija – Dnevno utrošeno vrijeme na putovanja u min prema 
dobi ispitanika

ANALIZA:
Dnevni broj putovanja obzirom na dob ispitanika  
bilježi rast do 39 godina starosti, a od 55 do 84 
godina bilježi nagli pad.
Medijalna starost osoba na dnevnim 
putovanjima je 46,83 godine. 
Prvih 75% osoba na dnevnim putovanjima staro 
je 59,7 godina i manje, dok je preostalih 25% 
osoba  starije od 59,7 godina. 
Dakle, stariji ljudi rjeđe dnevno putuju u odnosu 
na ostale. 

Kako bi se provjerila hipoteza potebno je izračunati koeficijent korelacije r.

min Q₁ Me Q₃ max

15 34,58 46,83 59,7 84

min Q₁ Me Q₃ max

15 33,10 45,61 59,04 84

INTERPRETACIJA:
Promatranjem grafova i tumačenjem 
izračunatih pokazatelja  vidi se moguća  
povezanost između dnevnog broja i 
dnevno utrošenog vremena na putovanja.



Tablica 8: Dnevni broj putovanja 
i dnevno utrošeno vrijeme na 
putovanja u min. prema dobi 
ispitanika 2019. u RH

Dnevni broj 
putovanja

Dnevno utrošeno 
vrijeme na 

putovanja u min.

401.321 11.874.156 

501.490 15.858.133

512.170 14.140.606

605.435 18.053.773

829.054 19.994.730

821.407 23.730.446

730.506 20.693.827

809.951 20.332.136

742.187 18.023.403

724.204 17.811.725

541.173 14.816.484

342.174 9.106.173

200.770 5.047.571

115.977 2.839.691

7.877.818 212.322.855 𝒓 =
 𝒊=𝟏
𝒏 ( 𝒙𝒊− 𝒙 (𝒚𝒊− 𝒚))

 𝒊=𝟏
𝒏 (𝒙𝒊− 𝒙)

𝟐 𝒊=𝟏
𝒏 (𝒚𝒊− 𝒚)

𝟐
=0,97

H4: Očekuje se pozitivna povezanost između dnevnog broja putovanja i dnevno utrošenog vremena na putovanja.

ZAKLJUČAK:
Utvrđena je statistički značajna visoka pozitivna povezanost između dnevnog broja 
putovanja i dnevno utrošenog vremena na putovanja (r=0,97). 
Što ljudi češće putuju to više vremena utroše na putovanje. 

HIPOTEZA SE PRIHVAĆA

Graf 6: Dijagram rasipanja dnevnog broja putovanja i dnevno utrošenog vremena na putovanja 
ispitanika

Tablica 9: Prikaz deskriptivnih podataka za Dnevni broj putovanja i dnevno utrošeno vrijeme 
putovanja u minutama

Varijable Aritmetička 
sredina

Standardna 
devijacija

Minimum Maksimum

Dnevni broj putovanja 562.701,29 231.929,1 115.977 829.054

Dnevno utrošeno vrijeme na putovanja 15.165.918,21 6.082.427 2.839.691 23.730.446



Najčešća svrha dnevnih putovanja 
tijekom vikenda (subota i nedjelja) 
bila je slobodno vrijeme.
Mogući razlog  je petodnevni 
radni tjedan, jer većina ne radi 
subotom i nedjeljom.

Utvrđena je statistički značajna razlika u učestalosti 
korištenja osobnog vozila između žena i muškaraca s 
obzirom na način korištenja osobnog vozila. Način korištenja 
osobnog vozila (vozač ili putnik)  pri dnevnim putovanjima 
ovisan je o spolu ispitanika. Žene više koriste osobno vozilo 
kao putnici, a muškarci kao vozači. 


